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Úvod

V dnešní době dochází k rychlému propojení ekonomik jednotlivých zemí. Umožnilo to

revoluci v dopravě a rychlý přenos informací mezi jednotlivými zeměmi. Do tohoto

procesu globalizace se zapojila i Česká republika. Jednotlivé výrobní závody, obchodní

společnosti i jiní nakupují nové technologie ze zahraničí, snaží se najít odbyt pro své

výrobky a importují suroviny, které se v naší republice nevyskytují – nevyrábějí. Je

všeobecně známo, že Česká republika patří mezi tzv. malé otevřené ekonomiky. Tento

rychlý pohyb směny zboží a služeb na mezinárodní úrovni přináší mimo jiné i potřebu

usnadnění a urychlení platebního styku mezi jednotlivými státy. Jako světová platidla se

používají měny velkých ekonomik jako např. americký dolar USD, japonský jen JPY,

čínský jüan CUY, ruský rubl RUB a jiné.

K prvnímu lednu 1999 zavedlo 11 státu Evropské unie společnou měnu, kterou nazvaly

Euro. Tato měna existovala pouze v bezhotovostní formě a tři roky byla používána

společně s národními měnami jednotlivých členských států Evropské unie. Banky a

mince měny EUR byly uvedeny na trh od 1. ledna 2002. Česká republika nebyla

schopna splnit Maastrichstská kritéria (nejsou plněna dosud), které jsou podmínkou pro

vstup do Eurozóny a proto je nucena nadále používat svoji národní měnu CZK.

V současné době naši ekonomové i odborná veřejnost vedou diskuze, co je pro naši

ekonomiku lepší. Jedni jsou zastánci vstupu do Eurozóny, zejména představitelé

hospodářských podniků, jiní považují vstup do Eurozóny za špatný krok např. naši

političtí představitelé.

Záměrem předkládané práce je přispět k diskuzi o přínosech a nákladech přijetí eura.

Obsah jednotlivých kapitol by měl přiblížit pojem zavedení eura na podnikový sektor

vyhodnotit očekávaný dopad na příkladě konkrétního podniku.

V první kapitole se budu snažit vymezit pojem euro a připravenost zemí přijmout euro.

Kromě popsání jednotlivých rizik souvisejících se vstupem do společné měnové unie

bude pozornost věnována tradičním Maastrichtským kritériím.

Značný prostor je v práci věnován popsání přínosů a nákladů při zavádění společné

měny na národní ekonomiku. Do této kapitoly jsem zakomponovala kategorizaci a

popis jednotlivých přímých přínosů a nákladů.
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Cílem třetí kapitoly je zhodnocení dopadů zavedením evropské měny na český

podnikový sektor. Popíši hlavní vlivy a dopady při zavádění evropské měny a dále

charakterizuji konkrétní výnosy a náklady přijetí eura na podnikový sektor.

V kapitole čtvrté představím společnost Intertell spol. s r.o., kterou jsem si vybrala pro

zpracování mé praktické části a stručně charakterizuji její historický vývoj.

V kapitole páté se pokusím analyzovat jaké výhody či nevýhody přináší konverze měn

pro hospodářský podnik.

Problematika přínosů a nákladů eura na společnou evropskou měnu, jak je v této

bakalářské práci naznačeno, je otázkou velmi praktickou, a to nejen pro účely studijní,

ale je otázkou zasahující do života široké veřejnosti a blízké budoucnosti si troufám říci

do života všech občanů České republiky a podnikového sektoru.

Tato práce si neklade za cíl podrobný rozbor dané v problematiky v národní ekonomice,

neobsahuje ani dlouhosáhlé rozbory vývoje jednotlivých kurzů, což by ani s ohledem na

omezený rozsah této práce nebylo možné. Jde spíše detailní analýzu jednotlivých

přínosů a nákladů pro hospodářský podnik.

Problematika společné měny je v současné době otázkou velmi aktuální a to je také

důvodem, proč jsem si toto téma vybrala pro svoji bakalářskou práci.
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1 Euro a připravenost zemí přijmout euro

Česká republika v roce 2004 svým vstupem do Evropské unie, souhlasila se závazkem

přijmout společnou měnu EU a usilovat o plnění tzv. konvergenčních kritérií, která

zavazují vstup do měnové unie.

Stát, který žádá o vstup do eurozóny, musí podstoupit povinné dvouleté období, během

kterého prokazuje svou ekonomickou stabilitu a připravenost. Poslední slovo při

vyhodnocování způsobilosti státu, mít euro za svou měnu, má Evropská centrální banka

a Evropská komise. Momentu vyhodnocení a posouzení žádosti o vhodnosti ekonomiky

státu přijmout evropskou měnu předchází politické rozhodnutí všech přistupujících zemí

vyměnit svoji národní měnu za měnu společnou.

,,Žádná ze smluv upravujících proces rozšiřování eurozóny neobsahuje ujednání

omezující načasování a dobu trvání procesu začleňování jednotlivých členských zemí

EU do měnové unie, což umožňuje některým státům oddalovat okamžik přijetí eura.

Odůvodněním odsunutí rozhodnutí o konečném datu vstupu do eurozóny bývají

obvykle nepříznivé výsledky různých ekonomických testů o připravenosti země rozšířit

eurozónu, které provádí a vyhodnocuje sama kandidátská země.“ (Lacina, Rozmahel a

kol., 2010, s. 16)

V této kapitole se pokusím přiblížit pojem euro, ,,připravenost“ země na přijetí společné

evropské měny a uvedu několik konvergenčních kritérií pro uchazečské země.

1.1 Euro

ECU je zkratka pro European Currency Unit neboli Evropská zúčtovací jednotka.

Košová měna vytvořená v rámci vzniku Evropského měnového systému roku 1979

sloužila k zúčtování mezinárodních operací. Od 1. 1. 1999 bylo v kursu 1:1 nahrazeno

společnou měnou nazvanou Euro, které bylo přijato 11 členskými státy (Belgií,

Finskem, Francií, Irskem, Itálií, Lucemburskem, Nizozemím, Portugalskem,

Rakouskem, SRN a Španělskem). Původní měny těchto zemí byly vůči euru zafixovány

prostřednictvím nezměnitelného koeficientu dle výsledků devizových trhů k 31. 12.

1998. Po dobu tří let existovala měna pouze v bezhotovostní podobě a 1. ledna roku

2002 byly vydány do oběhu bankovky a mince v hotovostní podobě. Všechny platidla

národních měn přestaly být splatné k 1. březnu roku 2002 (zavedenieura.cz, 2012.).
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Skupina zemí používající tuto stejnou měnovou jednotku se nazývá eurozóna. ,,Ze zemí

z poslední vlny rozšiřování Evropské unie zavedlo euro od 1. ledna 2007 Slovinsko. Od

1. ledna 2008 se členy eurozóny stal Kypr a Malta. 1. ledna 2009 rozšířilo řady

členských států eurozóny i sousední Slovensko a 1. ledna 2011 Estonsko.“

(zavedenieura.cz, 2012.)

1.2 Připravenost zemí přijmout euro

Hned na začátek bychom se měli zamyslet nad tím, co pojem připravenost státu

přijmout euro znamená, jak jej můžeme měřit a posuzovat. V současné ekonomické

literatuře by se pro naši myšlenku našel výraz ,,zero-cost level“. ,,Jedná se o situaci, kdy

přínosy z přijetí společné měny budou minimálně stejné nebo vyšší než náklady s tímto

krokem spojené“ (Lacina, Rozmahel a kol., 2010, s. 17). Posuzovat připravenost zemí

prostřednictvím speciálních technik je velice obtížné, ne-li nemožné. Z tohoto důvodu

se hodnocení o připravenosti zakládá na minimalizaci budoucích rizik a nákladů, které

by přijetím eura mohly dané ekonomice vzniknout. ,,V praxi to znamená např.

zkoumání náchylnosti ekonomiky k výskytu různých ekonomických šoků, fungování

mechanismů navracejících ekonomiku k rovnováze v případě šoku, podobnosti

hospodářského cyklu se státy eurozóny apod.“ (Lacina, Rozmahel a kol., 2010, s. 17).

Vstup do společné měnové unie je spojován s několika riziky. První zásadní riziko se

týká ztráty provádění vlastní národní měnové politiky a s touto ztrátou i možnost

ovlivňovat domácí úrokové sazby a řízení měnového kurzu. V případě naší země by to

znamenalo ztrátu vykonávání devizových intervencí ČNB v rámci existujícího systému

řízeného plovoucího kurzu a také konec vykonávání měnové politiky v režimu cílování

inflace s šancí regulovat domácí úrokové sazby. Teoretické riziko je však rozvoj

ekonomik členských států eurozóny. Další riziko, které se vyskytuje při nízké

podobnosti a sladěnosti zemí měnové unie je riziko asymetrického šoku. Toto riziko


[…]


http://www.ec.europa.eu/
http://www.ec.europa.eu/
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eura by se vždy měl využívat úplný konverzní kurz. Znázornění cen by se mělo omezit

pouze na konečnou cenu, která má být zaplacena zákazníkem. ,,Duální zobrazování cen

se může využívat na cenovkách na pultech, na výrobních plakátech, cenících nebo

v konečné částce na pokladních blocích“ (www.ec.europa.eu,2008).

Můžeme konstatovat, že společnost Intertell spol. s r.o. je dobře připravena na změny,

které nastanou po vstupu do eurozóny – přijmutí společné měny EUR. Společnost

neočekává ani velké investiční náklady na úpravu programu SAP. “Myšlení“ vedoucích

pracovníků společnosti Intertell je již v současné době “prováděno“ v hodnotách

vyjádřených v EUR, neboť i veškerá jednání se zákazníky o cenových nabídkách na

nové projekty jsou vedena v měně EUR. (www.ec.europa.eu)

http://www.ec.europa.eu/
http://www.ec.europa.eu/
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6 Závěr

Má bakalářská práce je rozdělena na dvě části. Při zpracování teoretické části jsem se

zaměřila na objasnění pojmu euro a připravenost zemí přijmout euro, vysvětlení

Maastrichtských kritérií. V kapitolách 2 a 3 jsem detailně popsala jednotlivé přínosy a

náklady spojené s přechodem na společnou měnu jak pro národní ekonomiku, tak i pro

podnikový sektor.

Druhá a zároveň stěžejní část práce byla věnována poznatkům z praxe. Představila jsem

vybranou společnost Intertell spol. s r.o. a v páté kapitole jsem provedla analýzu výhod

a nevýhod, kterou přináší konverze měn pro hospodářský podnik. Poslední část zahrnuje

celkové zhodnocení připravenosti vybraného podniku přijmout společnou měnu.

Otázky týkající se společné měny euro jsou v poslední době velice diskutované. Názory

ohledně eura se ale velice různí. V této práci jsem se snažila popsat současný stav, ale i

výhody a nevýhody, jež by nám společná měna euro mohla přinést. Zatímco část české

veřejnosti, dle průzkumu společnosti Median zejména vrstva bohatších a vzdělaných

Čechů, je jednoznačně pro přijetí eura v co nejkratší možné době, spatřuje v jeho přijetí

výhody, další část české veřejnosti je poněkud skeptičtější. Na otázku který z těchto

názorů je správný neexistuje jednoznačná odpověď. Podle některých ekonomů a

analytiků je přijetí eura především věc politiky. Nelze věrohodně posoudit, zdali rychlé

přijetí eura je pro ekonomiku výhodné nebo ne.

Faktem zůstává, že den, kdy se Česká republika připojí k eurozóně a přijme euro za

svou měnu není v současnosti určen. Přijetí eura je prozatím otázkou budoucnosti a

záleží na splnění podmínek Maastrichtských kritérií a na rozhodnutí české vlády a ČNB,

kdy tento krok učiní. V naší zemi, jak jsem již výše uváděla, panuje ohledně otázky

přijetí eura nejednotnost názoru a nejvýraznější čeští političtí a ekonomičtí představitelé

mají na jednotnou evropskou měnu různý pohled. Jedním z nejvýraznějších odpůrců

eura je přímo prezident České republiky Václav Klaus.

V okamžiku, kdy se Česká republika dočká přijetí eura, sníží se tím podstatně kurzové

riziko, kterému jsou dnes ve velké míře vystavovány české podniky. Největší podíl

obchodů je uskutečňován se státy EU a euro by tak pro nás bylo velikou výhodou. Mít

stejnou měnu jako má téměř celá Evropa znamená také výrazné snížení nákladů na
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směnu měn. Firmy budou moci snadno porovnávat své náklady s ostatními podniky

v eurozóně. Bude velice snadné provádět mezinárodní platby, protože euro je vedle

amerického dolaru a japonského jenu světovou měnou.

Ve všech podnicích, které obchodují se zahraničím a cizí měnou je sledování vývoje

kurzových výnosů a kurzových ztrát velmi důležitou činností. Kurzové pohyby se přímo

promítají do hospodářského výsledku a přímo ho ovlivňují jak do výnosů (zisk) tak do

nákladů (ztráta). Přitom samotné podniky nemají možnost ovlivnit situaci na

devizových trzích a stávají se pasivními účastníky někdy i spekulativního vývoje

směnných kurzů. Pokud se podíváme např. na přehled přepočtu kurzových rozdílů u

úvěrů EUR ve společnosti Intertell viz tab. č.10 vidíme, že se jedná o pohyby

kurzových rozdílů až v hodnotě několika milionů Kč, které se přímo promítnou do

hospodářského výsledku.

Je zřejmé, že podniky pracují v nestabilním měnovém prostředí s velkou mírou rizika

vývoje kurzových ztrát. Pokud vývoj měnového kurzu osciluje v pásmu + - 3% dokáží

se s tím podniky vyrovnat v rámci snižování vlastních nákladů. Pokud se toto pásmo

zvětšuje, nastane situace, která může při delším trvání ohrozit samotnou existenci

podniku viz kurzový vývoj v roce 2008.

Po přijetí eura bude kurzové riziko v zemích eurozóny zcela eliminováno. Nadále zde

bude přirozeně existovat kurzové riziko v obchodech uzavíraných na jinou měnu než

euro.

Česká republika se k přijetí eura zavázala již okamžikem svého vstupu do EU v roce

2004, neboť součástí podepisovaných přístupových smluv k EU je i závazek k přijetí

jednotné evropské měny (podle čl. 4 mají nové členské země časově omezenou výjimku

na zavedení jednotné měny euro ve smyslu čl. 122 Smlouvy o ES – zavedení eura až po

splnění všech konvergenčních kritérií). ČR tedy musí euro přijmout, a to dříve nebo

později.
