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Hodnotitel - oponent:

Podnik - firma:
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Akademický.okm

Věra Gaboríková

Podniková ekonomika a management

Přínosy a náklad eura na pffkladě konkrétního
podniku

David Martinčík

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší,4 nejhorší, N.nelze hodnotit)
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický zák|ad práce (rešeršní část)
D) Členěnípráce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zptacovánípráce (skladba vět, gramatika)
F.) Formální zpracov ání práce
G) Přesnost formulací apráce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
D Celkový postup řešení apráce s iďormacemi
K) Závéry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odbomý přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
o) Celkový dojem zpráce

Navrhuj i klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm: I
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velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:,

Předložená bakalářská práce má, soudě podle názvu a zásaď, obsahovat ryze praktické téma. V prvních
třech kapitolách (tj. ,,teoretická.. část práce) jsou obecně popsrány přínosy a nráklady plynoucí ze
zavedení eulÍa, za použití pouze českých pramenů a to v podobě učebnic. Práce s literaturou, tak
přestavuje hlavní slabinu celé této práce. V praktické části se studentka zaměř1Ia na konkrétní vyčíslení
kurzových zisků a ztrát, nríkladů na devizový bankovní účet atd. Je nutné si však uvědomit, že Ťada
kurzových zisků a zttát je determinovánapouze účetně anemáŽádnou reálnou podstatu. Je dopředu
daným výsledkem, Že společnost obchodujícívýhradně se subjekty z eurozóny přechodem na euro
..ušetřť..
Vzhledem k výše uvedenému navrhuji hodnocení stupněm velmi dobře.
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otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:,

1) Je ve firmě vyčíslována devizová expozice?
2) PouŽívá firma nějaký způsob externího hedgingu kurzového rizika pomocí, nebo pouze přijímá
úvěry v eurech a sestavuje zmíněný pesimistický finanční plán?

rkaÁaY
V Plzni, dne 18.5.2012 Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:
l označte výsledek kontroly plagiátorství' kterýjste zaďa|Jado Portálu ZČIJ a odůvodněte niŽepŤ|odůvodnění

^ klasifikačnfto stupně.
" Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
. Stručně zdůvodněte nalrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
o otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě _ dvě až tři otázky.
Posudek na DP odevzdejte nejpozději do 11..5. 2012 a na BP do 185.2012 spolu s pracína Sekretariát KPM.
Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznání originálu)'